Chosroes filius, rusticis fustibus patrem interimi jussit. Ea vero indignitas Persis dolorem incussit, et odium adversus illum non parvum excitavit.

ΚΕΦΑΛΑ. Κ'.

Ὡς ὁ γέρος Χοσρόης φωνᾷ ἐς Ῥωμαίους ἤλθε, καὶ τῇ Ῥωμαϊκῇ συνάρσει τῆς οικείας ἀρχῆς ἀπειλήσει.

Γνοὺς δὲ Χοσρόης Βάραμον ἐπιστρατεύοντα κατ' αὐτοῦ, μετ' ἀξιολόγου κατ' ἐκεῖνου ἔπεισι τῆς δυνάμειος ἐν τινὶ πεδίῳ τοῦ Zabā ποταμοῦ. Ὁρῶν δὲ τοὺς οικείους θελεκακούμενας, καὶ Βαρδμῳ μὲν προσκειμένους, ἐκεῖνῳ δὲ φρονουμένως ἐπίδουλα, πολλοὺς δεσχρήσατο· καὶ τοῦ πλήθους ταραχθέντος ἀνακράτος, ἐπὶ τὸ Κιρκήσιον ἐφευγε σύνναμα γυναικὶ καὶ τέκνοις δυσὶ νεογνοῖς, καὶ τισὶ Περσῶν εὐγενεῖα τῶν πολλῶν διατρέφουσιν, εἰ ἐθελονταί τούτῳ εἶποντο.

miserat. Varamus copiis Romanorum illusit. Romanus autem decem tantum fortissimorum lectissimorumque millibus acceptis, cum illo est congressus. Et multis utrinque cadibus patris, in Albanie regione, victoria barbarum detestata, penes Romanos fuit. Quam suorum cladem, postquam Persarum rex Hormisdas intellexit, 833 prefecturæ dignitatem Varamo ademit, eidemque muliebrem stolam misit. Ille ad res novas animo adjecto, tyrannidem affectare, et convicia ei qui prior injuriam illi intulisset, pro conviciis reddere et epistolæ verba hæc inscribere : *Hormisdæ Chosroæ filia Varamus*; nec non exercitum sub signis suis merentem ad defectionem concitare, confictas fere adversus omnes Hormisdæ nomine litteras exhibens, crudelitatemque illius et pecuniâ insatibilem cupiditatem in memoriam eis revocans; ut scilicet ille primarios viros omnes vel ferro occiderit, vel in Tigride amne submerserit, tali eos et sepultura et exsequiis ejusmodi dignatus. Sermonibus ejus generis exercitu seducto, ad maximam eum tyrannidem et rebellionem excitavit. Itaque juramento Varamo, quo tutior esset, præstito, adimendi Hormisdæ regni consilium inierunt. Hormisdas adversus hunc cum multitudine magna Pherochanem mittit. Quem et ipsum Varamus subit, minime Persas inter se belligerari oportere, sed eos durum et violentum imperium, et præterea sanguinarium iugenum, et inoplebilem avaritiam Hormisdæ scire, et benevolentiam sibi invicem præstare debere, dicens. Quæ ubi vera esse exercitus Pherochanis sensit, ducem suum necat, et ad Varami partes accedit. Exinde confertim et populariter congregati, Hormisdam aggrediuntur : et diademate de capite ejus detracto, e regio throno deturbant. Mox in ipsius conspectu conjugem et filium unum jugulant, eumque oculis effossis in custodiam conjiciunt, et alterum filium ejus Persarum regem promulgant. Hic ad tempus aliquod, benignum se patri præbuit, et invitum se regnum suscepisse deprecando allegavit, affatumque victum ei subministravit. Pater vero contumelias filium afficere, et projicere a se quæcumque ille mittebat, non intermisit. Qua re commotus

indignitas Persis dolorem incussit, et odium adversus illum non parvum excitavit.

D

834 CAPUT XX.

Ut Chosroes junior ad Romanos profugerit, eorumque auxiliis regnum suum recuperarit.

Porro Chosroes, quandoquidem Varamum adversus se exercitum ducere cognovit, cum copiis non contemnendis adversus eum in planitiem quamdam, ad Zalami flumen, est progressus. Sed enim eum suos sponte sua cedentes Varamo favore, et sibi insidias struere vidit, multos occidit : et tumultu in exercitu moto, celeriter ad Circesium profugit, ut a cum conjugibus, et liberis duobus infantibus, et Persiâ præterea quibusdam

nobilitate generis præcellentibus, qui voluntate sua eum secuti fuerant. Ad eum autem locum, quem a modum ipse retulit, pervenit, cum Christianorum Deum servatorem et vix ducem invocasset: eo se equum recta ire, quo ab illo duceretur, permissurum testatus. Inde ad Mauriciū oratores misit, Probo insuper, ut res acta esset, litteris eidem indicante. Misit sane et Varamus ad imperatorem legationem, quæ ab eo, ne opem Chosroæ ferret, petebat. At Mauricius, qui humanarum rerum statum instabilem, et cothurnum prorsus esse sciret, et vicissitudines volubilesque mutationes humanæ et miserabilis huius vitæ nosset, atque hæc recte in animo suo deliberando perpenderet, regem sibi supplicem perhumaniter et libenter suscipit (1): et pro exsule atque fugitivo, amicum sibi et filium per arrogationem germanum facit (2), donis regis et liberalitate benignitateque reliqua proluxe invitatum. Nec ipse modo ad eum imperiali munificentia quæ decebat misit, sed et Augusta ipsa conjugibus ejus, et liberi liberis eandem præstiterunt pietatem. Neque officiis iis contentus, Hierapolim quoque ad exercitum universum et ducem ejus Commentiolum scripsit qui Chosroen regio prorsus satellitio et comitatu produceret, et quocumque vellet sequeretur. Atque ut majorem ei honorem haberet, Melitinensem quoque antistitem Domitianum, cognatum suum, ad eum legavit, virum prudentia mentisque solertia multis antecuntem, verbisque simul et factis præstantem, et ad negotia maxima conficienda commodum. Adjunxit huic Antiochenæ sedis præsidem Gregorium. Qui ambo Chosroen verbis, muneribus, tempestivisque colloquiis et suasionibus ad stuporem et consternationem compulerunt. Chosroes ubi Hierapolim, quæ principem locum in Euphrate obtinet, pervenit, in regnum inde rediit, **835** cum id e re ejus Mauricius esse cerneret, qui majorem gloriæ et laudis suæ partem, ex commodo et utilitate supplicis regis est mensus. Magna certe pecuniæ vi, quod nunquam a quopiam in litteras relatum est, donatum Chosroen, quibusdam etiam Persis impensis suis in militiam ejus conductis, sane quam magnitudo in Persidem remisit, cum utroque exercitu, Persico simul et Romano. Narses Romanis copiis præfuit (3): qui cum Persis prælio congressus, sexaginta millia Persarum manu cepit, eosque ad Chosroen adductos hastilibus conflavit. Ex iis si qui Turci erant, eos Chosroes imperatori Byzantium misit. Porro Romanæ copiarum, Varamo qui turpiter ex pugna solus profugit, debellato, regnum suum Chosroæ in manus tradiderunt, eumque in regiam suam deduxerunt. Is in throno suo considens, Romanis audientibus verba hæc prolatus est: Rex Chosroë, diei hujus perpetuo te